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'Decenio de la lgualdad de oportunidados para mujerDSy hombres" I
AHode laUniversalizaci6nde laSalud"

24 ENE.2020
CARTANF 083

Lima, 2£ ENE.2020
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Senior
JOSE ROSAS BERNEDO
Gerente General
CimaradeComerciodeLima
Presente

Referenda: Carta GG/020-18/GL del 13.11.2018 (Expediente N.'
000-URD001-2018-733054-3del14.11.fal i)

Demi consideraci6n

Tengo el agrado de (
referenda. medianteel

fisted en atenci6n al documents de la
:ea las siguientesconsultas al

Impuestoa la Renta:

de d de renta de
por el Fondade
eenel casadep

:l:1;8'ia:$Wi

2. plos gastos por depreciaci6n de inmuebies ubicados en el exterior son
deduciblesparadetermindr la rentanets de fuente extranjeraa ser atribuida
por un..Fidelcom.isg Bancario .o de Titulizac16n :q.ue $d dedica al sector
inmob.i.liarioen el Per0 y.en el extranjero:.a partfcipes p.ersonas.natufales
domiciliadas en el Perk? De ser afiimativa la regpuegta, Zcual serra el
porcentajeanual de depreciaci6n aplicable?

3. COHOconsecuenciade ia aplicaci6nde ia tara de cinco por ciento (5%)
sabre ia renta bruta en ios casos concretosde beneficiostributariesde
condos de inversi6n en Renta de Bienes Inmobiliarjos (FIRBI), Z,envirtud
dei artfculo20' de ia LIR u otras normal aplicables,el costade los
inmuebles con ocasi6n de la enajenaci6n debi mantenerse en tanto la
normatrlbutariaordenaque no$e puedeaplicar la depreciaci6ndel casade
los inmuebles quando ia renta de arreAdamientossea atribuida a los
participes?

4. I,Una persona juridica no domiciliada que participa de un F.IRBI
hversidnistapasiVoy que no tiene poderde declsi6nsobre las Inverslonesy

Distintasde las originadas por la enajenaci6n,redenci6n o rescate de los bienes a que.se refiere eE
incisoa) del artfcu:o2' de la Ley del Impuestoa la Renta, cuyOTexto Unico Ordenadofue dprobado
por Docreto Supreme N.' 179-2004-EF, publicado eE8.12.2009 y normal modificatorias (en adeEante:
LIR')
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destlno de ios Inmuebles- Gonstituyeun Establecimiento Permanente en el
Perkal generarrental empres.ariales.en este.pgs, Ju:ritacon los demos
inversionistas que pueden participar del Fonda de Inversi6nP

5. &Un mismo Fonda de Inversi6n Empresarial puede atribuir rental de
segunda categoria y tercera. categoria. a sus paltl(:apes.,.lg.que: seton se
se$ala. se desprenderfa de la Carta N.' 058-2016/SUNAT? 8Laganancja
de capitalpor enajenaci6nde un inmuebleqye:rqaliza:uO:Fondade
Inverse'6ninhobiliarib, este sujeta a una retenc16nefectivdde cinco por
ciento (5%), con ocasi6n a la itribuci6n a una persona .natural.:domigijiada
(participe del Fonda) que no es habitual en la enajen.aci6nde jhmyeb16s:y
que no'ha efectuado nihguna venta de inmuebles en el ejercicio fiscdi?

Sobfe ei particular,adjunto al presehtese remitd el Informe .N.' 197-8P19
SUNAT77T0000,"m;clare el cud se brinda atenci6n a las consultas I y 3(:).

$

.En
uterine:
cuantoa las consuitasa las que se refiere el numeral5, Gabeindycarto

de dichonumeralyaLa respue$taa la
INAT,que inclusosetravis de la Carta

documentsde lareferenda.

hasidodadaa
ata 6nel hisrno

efecto,en dlcha carta se haseflaladolosigulente

l Los fondos de inversi6nempresariaisolo puedengenerardos typosde
renta: de segunda d de tercera categorfa.

2. En el InformsN.' 080-2016-SUNAT/5D0000se sefia16que a efecto de
determin8t si la rQnta que atrlbuye un fondo de invdrsi6h a: bus
partfclpeses de segundao tercera categorfa,debra:diluCidafge,6n
primer lugar, si es.que d.icharenta provjene de un fonda de inv6rgi6n
empresarial en el desarrollo o ejecuci6n de un negocio o empresal pues
de ser asi, serra renta de tercera categoria,y si no, renta;d6 seganda
categoria.

Asi pies, de lo antes se6alado flyyb, que un misho Fohdo de Inv6r$i6n
Empresarlal puede .atribuir a sus participes, ademgs de rent&s de tQfcera
catego$a, rentas de segundo categorfa, se90n la :haturdlb2a de:;:l&s
rentas

Cabalindycarquese asta erttendiendoque la Consutta3 pEanteael suptiestode un FtRBIque enajena
a un tercerobienesinmueblesque sus partfcipesaportafon a tito:o de pr6piedadddidh6f6hd6;y.qu6
al respbctose consultssi la parte propofcionalde la depreciaci6nque AOpueda:$or.dtribuida:glos
participes personas Raturales doMicitiadas o empresas unipersohales nO. ddmicitiadds:-dube
mantenersecoma parte del costa computablea considerar a efecto de diced enajenacii6n.

Cliopor cuantoeste 6$ !o que fluyede lo sb6aladoen el quinto y penaEtimoparrafosdel literal C del
documentsde la reforencia

En et :nfofhe N.' 080-2016-SUNAT/5D0000se ha se6aladoque,en general. losfondbs de inVbrsi6n
que al amparo de to dispuesto por et inciso h) del articuEo27' del Decr6to Legislative.N.' 862, Ldy de
Fondos de Inversi6n y sus Sociedades Administradoras, publicado el 22.10.1996.y . norrhas
modificatorias, reatizan adquisiciones de inmuebles ubicados en el PQrd con .ia. finalidad. de
arrendarios.se encuehtrandentro de los alcancesdet inCisoj) del drticdlo28' de laL6$rddl +Mpaesto
a :a Rentapor tales inversiones,todavez QuedichasadquisicionesesUn destiAadasat desarrd11oo
ejecOci6n de un nQgoCio o erhpresa. Siendo asi, cQando los iRmuebles destihadog .al decal'10110o

ejecuci6nde tales negocioso empresas son arrendados, las rental que se geheren CdnstituydnIQntas
de tercera categoria por provenir de bienes que han fido afectadosa estesnegocio$o enpresas
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b) La espuesta a.la segunda pregunta de.dicho numeral fluye de to ya

H.

#l$1ig @i ]a;';juE';g;iGIBE'i;
redenci6n o restate de valores mobiliartos 8mitldos ei:i nombre de 'ios
citadosfondos.

seflalado
SUNAT/5

iFesta Administraci6nTributaria en el Informe N.' 080-2016
000('), en el sentidoque !QZJQ11de$de inversi6nemoresarial

En efecto,.atendi.endoa qye el fonda de inversi6n empresarial dedicado al
negoc.io . inmobiliario., .atribuye rentas de tercera ' categoria a sus
nversionistas.o participes.,corresponds que la retenci6n'que deberi
practicarseal contribuSrentepersona natural domlciliada (participe del
Fonda)que.no es habitualen la enajenaci6nde Inmuebles"yque' no ha
efectuado ningun.aventa de inmuebleg en el ejercicio fiscal, respecto ie la
gananciade (capital.por enajenaci6nde un inhueble que reajjceel fondo,
sedetermine considerando la tasa 29,50%sobre la renta neta(s).

Halo propicla la oportunidad
estima.

le ios sentimlentos de mi especial

Atentamente
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incluso cuandoel mantenimiento y administfaci6n de tales inmuebles sea contratado directamente por
los arfendatarios.

Disponibleen el siguienteenlaCede internet: http:/awww.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2016/informe
oficlos/i080-2016.Pdf

Efarticul073'-B de la LIRestableceque lassociedadesadministradorasde :osfondosde inversi6n
las sociedades titulizadoras de patrimonios fideicometidos y :os fiduciaries de fideicomisos bancarios
retendrfn el Impuestopor las rental quecorfespondanal ejercicioy que constituyanrental detercera
categorfa para los contribuyentes,aplicando ta tara de velntinueve coma cincuenta por ciento
(29,50%)sabre la rentaneta devengadaen dichoejercicio


